
提案仕様書等に関する質問の回答

質 問

回 答

質 問

回 答

質問
急な欠員が生じた際の対応は、業務の遂行に問題がなければ同等有資格者
の対応でなくても業務を行うことは可能でしょうか。

回答

質問

回答

2

各校の配膳・下膳方法についてご教示ください。

○錦浦小学校
　調理員は、１～４階の各階配膳室で、クラスごとに大おかず、小おかず、主食（パ
ン、ごはん）、牛乳、食器をセットした給食ワゴンを児童へ引き渡します。また、給
食終了後に、児童が配膳室に給食ワゴンを返却に来ますので、受け取っていただきま
す。
　なお、上記とは別に、新館の渡り廊下を渡るクラス及び１年生に関しては、クラス
ごとに大おかず、小おかず、主食（パン、ごはん）、牛乳、食器をセットした給食ワ
ゴンを教職員へ引き渡します。また、給食終了後に、教職員が配膳室に給食ワゴンを
返却に来ますので、受け取っていただきます。
　また、アレルギー除去食のあるクラスについては、児童を教職員が引率しているこ
とを調理員が確認し、大おかず、小おかず、主食（パン、ごはん）、牛乳、食器を
セットした給食ワゴンを配膳室で引き渡します。
　
○二見西小学校
　調理員は、１～４階の各階配膳室で、クラスごとに大おかず、小おかず、主食（パ
ン、ごはん）、牛乳、食器をセットした給食ワゴンを児童へ引き渡します。また、給
食終了後に、児童が配膳室に給食ワゴンを返却に来ますので、受け取っていただきま
す。
　また、アレルギー除去食のあるクラスについては、児童を教職員が引率しているこ
とを調理員が確認し、大おかず、小おかず、主食（パン、ごはん）、牛乳、食器を
セットした給食ワゴンを配膳室で引き渡します。

3

4

明石市内の小学校及び特別支援学校では、全てPEN食器を使用しています。

食器の素材は何を使用しているでしょうか。

1

各校のクラス数と配膳室の数をご教示ください。

○錦浦小学校
  クラス数は25クラス、配膳室は４室です。
　１階配膳室：１クラス、職員室
　２階配膳室：９クラス
　３階配膳室：７クラス
　４階配膳室：８クラス

○二見西小学校
　クラス数は19クラス、配膳室は４室です。
　１階配膳室：３クラス
　２階配膳室：５クラス、職員室
　３階配膳室：11クラス
　４階配膳室：ランチルーム（各クラス　毎学期1回、不定期）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※2025年９月30日時点

明石市立錦浦小学校、二見西小学校給食調理業務委託業 務 名

急な欠員が生じた場合も、同等有資格者での業務対応が必要なため、そうした状況に
も対応できるよう、人員配置をお願いします。
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明石市立錦浦小学校、二見西小学校給食調理業務委託業 務 名

質 問

回 答

質 問

回 答

質 問

回 答

質 問

回 答

質 問

回 答

8

本契約は、受託者都合による中途解約条項を設ける予定はありますでしょうか。

受託者都合による中途解約条項を設ける予定はありません。

9

給食の１食あたりの単価をご教示ください。

児童4,340円／月額、１食あたり258円
児童以外（教職員・調理員等）5,180円／月額、１食あたり308円

現在の１日の運営人数（社員・パート別）をご教示願います。

7

○錦浦小学校
　常勤者４名、非常勤者６名が配置。
　料理に応じて、常勤者４名、非常勤者５～６名（合計９名以上）。

○二見西小学校
　常勤者４名、非常勤者６名が配置。
　料理に応じて、常勤者３～４名、非常勤者４～６名（合計８名以上）。

各学校の現在の委託料（年額）及び受託業者をご教示ください。

5

現在のアレルギー対応数、品目、対応方法についてご教示ください。

特定原材料８品目（えび、かに、小麦、そば、卵、乳、落花生（ピーナッツ）、くる
み）においては、除去食対応を行います。
それ以外のアレルゲンが含まれる料理は、家庭から代替食を持参してもらう等の対応
を行っています。

また、除去食対応が必要な児童は、
　○錦浦小学校
　　卵５名（うち４名は代替食対応）、乳３名（うち２名は代替食対応）、
　　小麦１名（代替食対応）

　○二見西小学校
　　卵４名、乳２名　代替食対応はなし
                                             ※2025年９月30日時点

6
○錦浦小学校　　　　一冨士フードサービス株式会社
○二見西小学校　　　株式会社東洋食品
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提案仕様書等に関する質問の回答

明石市立錦浦小学校、二見西小学校給食調理業務委託業 務 名

質 問

回 答

質 問

回 答

質 問

回 答

質 問

回 答

質 問

回 答

質 問

回 答

質 問
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16

洗濯機、乾燥機につきまして、こちらはエプロンのみに使用されていますか。白衣も
洗濯しているでしょうか。

洗濯機の設置はありますが、ふきんとエプロンのみの洗濯に使用しており、白衣等の
洗濯は各自でお願いします。

14

栄養士につきまして、仕様書Ｐ５、６業務従事者、業務責任者（４）記載「児童への
食物アレルギー対応にあたること」とありますが、アレルギー食調理は栄養士しか担
当できないという意味合いでしょうか。アレルギー食調理の経験のある調理師が担当
することは不可でしょうか。

お見込みのとおりです。

15

月1回以上の業務履行確認につきまして、受託者の運営担当が行う定期巡回のことと存
じますが、その際に必ず校長先生と面談等の連絡調整が必要という認識で相違ないで
しょうか。

お見込みのとおりです。

12

加熱調理後に冷却する食品につきまして、真空冷却器やブラストチラー等の冷却のた
めの設備がないように思われますが、水冷をしているということでしょうか。また、
冷却が必要な献立の具体的な登場頻度をご教示ください。

現在、冷却を必要とする献立はありません。

13

仕様書Ｐ２、５調理業務内容（７）③記載「ウ　発達段階に応じた教育的配慮」につ
きまして、具体的な対応例をご教示ください。

学年によって配食量を調整しています。

10

参考見積限度額につきまして、本契約期間中における賃金又は物価の変動に基づく契
約金額の変更は可能でしょうか。また、変更可能でしたらその内容（時期、適用指
標、その他）は契約書に盛り込む予定でしょうか。

最低賃金改定の状況や受託者負担である消耗品費等の価格高騰を勘案した上で、参考
見積限度額を設定しています。
しかしながら、契約期間中において、想定を大幅に上回る最低賃金の改定があるな
ど、不測の事態が生じた場合には、協議する予定です。
なお、市として契約書に、規定を盛り込む予定はありません。

11

明石市食物アレルギー対応マニュアル（小学校編）をご提示ください。

明石市教育委員会ホームページをご確認ください。
＜ＵＲＬ＞
http://www.edi.akashi.hyogo.jp/kyoiku/gakkou_kyouiku/kyushoku/allergy.php

3/4



提案仕様書等に関する質問の回答

明石市立錦浦小学校、二見西小学校給食調理業務委託業 務 名

質 問

回 答

以下、質問はありません。

17

シンクで切りものをする際に、必要となる渡し板はありますでしょうか。

錦浦小学校・二見西小学校どちらも渡し板は、ありません。
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